
	 	 	 	 	 	

	

IES	COMUNEROS	DE	CASTILLA	

	

Actividades	en	la	UBU	para	los	alumnos	de	1º	de	BIE	Tecnología	Industria	y	Tecnología	de	la	Información	y	Comunicación	2021/22		

(12	alumnos)	

	 Actividad	 Profesores/as	 Correos	elect.	 Departamento/Área	 Horas	 Lugar	 Fecha	
1	 Introducción	a	la	

Biotecnología:	ADN	y	
PCR.	Extracción	de	
ADN	e	identificación	
de	especies	

Natividad	Ortega	
Santamaría	
	
Silvia	María	Albillos	
García	
	
Sonia	Ramos	Gómez	

nortega@ubu.es	
	
salbillos@ubu.es	
	
soniarg@ubu.es	

Biotecnología	y	Ciencia	
de	los	Alimentos	/	
Bioquímica	y	Biología	
Molecular	

3	 Facultad	de	
Ciencias	/	
Laboratorios	del	
Área	de	
Bioquímica	y	
Biología	
Molecular	

Lunes	24	enero	
2022	

16:30h/19:30	

4	 Taller	de	Energías	
Renovables	

Alfonso	Blasco	Sanz	 ablasco@ubu.es	 Departamento	de	
Física/Física	Aplicada	

3	 Laboratorio	de	
Física	de	la	
Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Miércoles	15	diciembre	

2021	
16:30h	/19:30h	

8	 Taller	de	Liderazgo	 Ana	María	Lara	Palma	
	
Rafael	Brotóns	Cano	

amlara@ubu.es	
	
rbrotons@ubu.es	

Departamento	de	
Ingeniería	de	
Organización/Área	de	
Organización	de	
Empresas	

3	 EPS-Vena	(Sala	
de	Juntas)	

Lunes	20	diciembre	
2021	

17:30h/20:30h	

13	 Edificios	
energéticamente	
sostenibles	y	
Passivhaus.	

Fernando	Aguilar	
Romero	
	
Raúl	Briones	Llorente	
	
Gabriel	Rubio	Pérez	

faguilar@ubu.es	
	
	
rbriones@ubu.es	
	
grubio@ubu.es	

Ingeniería	
Electromecánica	/	
Máquinas	y	Motores	
Térmicos	

3	 Escuela	
politécnica	
Superior	/	
Laboratorio	
Ingeniería	
Energética	

Jueves	20	enero	
2022	

16:30h/19:30h	

14	 Introducción	a	la	
minería	de	Datos	

Álvar	Arnaiz	González	
	
Alicia	Olivares	Gil	

alvarag@ubu.es	
	
aolivares@ubu.es	

Ingeniería	Informática/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	 Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Jueves	13	enero	

2022	
17:00h	/20:00h.	

	



	 	 	 	 	

	

15	 Introducción	a	la	
programación	con	
videojuegos	en	Python	

Alvar	Arnaiz	González	
	
José	Francisco	Díez	
Pastor	
	
José	Miguel	Ramírez		

alvarag@ubu.es	
	
jfdpastor@ubu.es	
	
	
jmrsanz@ubu.es	

	

Ingeniería	Informática/	
Lenguajes	y	sistemas	
informáticos	

3	 Escuela	
Politécnica	
Superior	(Campus	
Vena)	 Miércoles	19	enero	

2022	
17:00h	/20:00h	

16	 Seguidores	Solares	
Robotizados.	
Conceptos	clave	para	
su	diseño	

Ana	García	Rodríguez	
	
Sol	García	Rodríguez	
	
Manuel	García	Fuente	
	
David	González	Peña	
	
Diego	Granados	López	
	
Cristina	Alonso	Tristán	
	
Montserrat	Díez	
Mediavilla	
	

agrodriguez@ubu.es	
	
solgr@ubu.es	
	
mgfuente@ubu.es	
	
davidgp@ubu.es	
	
dgranados@ubu.es	
	
catristan@ubu.es	
	
mdmr@ubu.es	
	

Departamento	de	
Matemáticas	y	
Computación	-	Área	de	
Matemática	Aplicada	

Departamento	de	
Matemáticas	y	
Computación	-	Área	de	
Estadística	e	
Investigación	Operativa	

Departamento	de	
Ingeniería	
Electromecánica	-	Área	
de	Ingeniería	Eléctrica	

Departamento	de	
Ingeniería	
Electromecánica	-	Área	
Máquinas	y	Motores	
Térmicos	

3	 Escuela	
Politécnica	Rio	
Vena	–	
Laboratorio	
Grupo	SWIFT	

Martes	21	diciembre	
2021	

17:00h	/	20:00h	

17	 El	mundo	controlado.	
Introducción	al	
control	de	procesos	

Daniel	Sarabia	Ortiz	
	
Alejandro	Merino	Gómez	
	
Enrique	Sierra	García	

dsarabia@ubu.es	
	
alejandromg@ubu.
es	
jesierra@ubu.es	

	
Ingeniería	
Electromecánica	
/	Ingeniería	de	
Sistemas	y	Automática	

3	 Laboratorio	de	
Ingeniería	de	
Sistemas	y	
Automática,	Escuela	
Politécnica	
Superior	(Campus	
Vena)	

	
Lunes	10	enero	

2022	
17:00h	/20:00h	

22	 Introducción	a	la	
bioinformática.	

José	Antonio	Barbero	
Aparicio	
	
Álvar	Arnaiz	González	

jabarbero@ubu.es	

alvarag@ubu.es	

Departamento	de	
Ingeniería	Informática.	
Área	de	Lenguajes	y	
Sistemas	
Informáticos.	

2	 Escuela	Politécnica	
Superior	(campus	
Vena)	

Jueves	27	enero	
2022	

17:00h	/	19:00h	



	 	 	 	 	

	

	
27	 	

Taller	de	introducción	
a	la	encriptación	y	
codificado	de	texto	
	

 
Carlos	Pardo	Aguilar	
	
José	Luis	Garrido	
Labrador	

	
cpardo@ubu.es	
	
jlgarrido@ubu.es	
	

	
Ingeniería	Informática/	
Lenguajes	y	Sistemas	
Informáticos	

3	 Escuela	
Politécnica	
Superior	
(Campus	Vena)	

	
Jueves	3		febrero	

2022	
17:00h	/20:00h	

29	 La	Ciencia	de	la	Luz	 	
María	Díez	Ojeda		

	
mdojeda@ubu.es	

• Didácticas	
específicas/Didáctica	
de	Ciencias	
Experimentales	

3	• Facultad	de	
Educación	

	
Viernes	17	diciembre	

2021	
16:00h	/17:00h.	

	
30	 Enseñando	“intuición”	

a	las	computadoras:	
Introducción	a	los	
algoritmos	
metaheurísticos	

Bruno	Baruque	Zanón	
	
Santiago	Porras	Alfonso	
	
Héctor	Cogollos	Adrián	

bbaruque@ubu.es	
	
sporras@ubu.es	
	
hcogollos@ubu.es	

• Ingeniería	Informática	
• Economía	Aplicada	
• Ingeniería	Informática	

3	• Facultad	de	
Ciencias	
Económicas	 Viernes	21	enero	

2022	
17:00	/20:00h	

	 	


